

Số: 19/BC - UBND

Bảng Hữu, ngày 07 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 02 năm 2024, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

UBND xã đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, của huyện, của xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024:

1. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Nghị quyết của HĐND xã về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

2. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, chăm sóc các loại cây trồng vụ đông. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới theo từng tiêu chí năm 2024.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên môi trường. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước theo thẩm quyền trong lĩnh vực đất đai.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách. Tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn của đất nước gắn với xây dựng nông thôn mới. Tuyên truyền vận động nhân dân đón tết lành mạnh, tiết kiệm. Tiếp tục thực hiện công tác dạy và học năm học 2023-2024 theo kế hoạch.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm lo tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

6. Xây dựng và củng cố quốc phòng địa phương, duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu cao, thực hiện công tác trực và tuần tra canh gác trong dịp tết, Tăng cường quản lý về an ninh trật tự, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào bảo vệ an ninh trật tự, thường xuyên nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn để có biện pháp đấu tranh ngăn chặn kịp thời.

7. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng cao chất lượng **tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo** của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. Thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2024 về “*siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá*”.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2024

### 1. Lĩnh vực kinh tế

#### a) Về sản xuất lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Bà con nhân dân tập trung làm đất gieo trồng các loại cây vụ đông. Trong tháng diện tích gieo trồng ước đạt 72 ha, trong đó: rau đậu các loại ước đạt 2 ha, thuốc lá ước đạt 70/71 ha đạt 98,6% so với kế hoạch, đạt 148,93% so với cùng kỳ.

*Về lâm nghiệp:* Công tác chăm sóc rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng luôn được quan tâm thực hiện, không để xảy ra việc cháy rừng trên địa bàn.

*Tình hình chăn nuôi:* Trong tháng không có dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

**b. Công tác thủy lợi:** Công tác thủy lợi phục tưới tiêu trong sản xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, một số cánh đồng không chủ động được nguồn nước tưới, nên đã làm ảnh hưởng đến năng suất và diện tích của các loại cây trồng nông nghiệp trên địa bàn xã.

**c) Công tác xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng kế hoạch làm đường giao thông nông thôn theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm, chỉnh trang nâng cấp nhà văn hóa thôn chưa đạt, phần đầu đạt chuẩn các tiêu chí về đích nông thôn mới năm 2024;

**d) Đầu tư xây dựng cơ bản, làm đường giao thông nông thôn:** Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng kế hoạch làm đường giao thông nông thôn theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm. Bê tông hóa được 260 m đường ngõ xóm

**e) Dịch vụ thương mại:** Công tác tuyên truyền kiểm tra vệ sinh ATTP đối với các hộ kinh doanh luôn được quan tâm thực hiện, tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

g) Công tác ra quân đầu xuân

UBND xã đã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

## 2. Công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn:

**Thu ngân sách trên địa bàn:** Thực hiện kế hoạch giao chỉ tiêu năm 2024; (UBND huyện giao là 50.000.000; Điều hành của xã là 52.500.000đ.)

- **Thu ngân sách:** Công tác thu ngân sách được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách thuế, pháp luật thuế được thực hiện, nhận được sự đồng thuận của các hộ kinh doanh trên địa bàn. UBND xã phối hợp với Chi cục thuế tổ chức thu thuế tập trung và thu đến ngày 10/02/2024 thu được **11.780.000đ** đạt **23,56 %** so với kế hoạch huyện (so với sự điều hành của xã **22,43%** kế hoạch điều hành của xã)..

**Chi ngân sách xã:** Thực hiện tốt công tác chi, đảm bảo chi đúng theo cơ chế điều hành. Chi theo dự toán đã được duyệt. Ước chi trong tháng 2 khoảng 380.000.000 lũy kế 765.000.000/ 4.758.000.000 đạt 16,07% so với dự toán huyện giao.

## 6. Văn hóa xã hội

**a) Về giáo dục và đào tạo:** Duy trì thực hiện tốt công tác dạy và học theo kế hoạch.

**b) Về an sinh xã hội và công tác trẻ em:** Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, trợ giúp các hộ gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội; Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác lao động việc làm và công tác dạy nghề tiếp tục được quan tâm, thực hiện thường xuyên. Thực hiện tốt công tác dân tộc và các chính sách dân tộc, công tác bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã tổ chức hoạt động thăm hỏi tặng quà Tết cho hộ gia đình chính sách. Tiếp nhận và chuyển quà cho gia đình hộ nghèo, đối tượng bảo trợ khó khăn, gia đình chính sách, gia đình có công trong dịp tết: là **118** xuất tổng trị giá là **125.400.000đ**.

Lập danh sách cứu trợ tết cho **12** hộ, 31 nhân khẩu với 465 kg gạo đối với hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khăn thiếu đói giáp hạt.

### **c) Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao:**

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và các nhiệm vụ trong tâm phong trào toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, tổ chức giải bóng đá nam nữ mừng đảng mừng xuân, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội trại xuân năm 2024.

***d) Về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19:***

- Công tác khám chữa bệnh tại trạm y tế xã luôn được quan tâm thực hiện trong tháng 02 tổng số lượt khám chữa bệnh là 252 lượt người đến khám chữa bệnh.

**7. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường trên địa bàn xã. Tiếp nhận 01 hồ sơ đăng ký và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Chuyển 02 hồ sơ Đăng Ký và Cấp giấy chứng nhận đất đai.

Thực hiện rà soát tiêu chí môi trường đối chỉ tiêu số 17.8 kết quả như sau:

- Tỷ lệ nhà tắm: 342/628 đạt 54,45%
- Tỷ lệ nhà tiêu: 224/628 đạt 35,67%
- Tỷ lệ lò đốt rác: 445/628 đạt 70,9%

**8. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân tại trụ sở UBND xã, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã được duy trì thường xuyên, Công tác giải quyết các thủ tục hành chính, đơn thư khiếu nại của nhân dân luôn được giải quyết kịp thời, đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. Kết quả thực hiện như sau:

Lĩnh vực hộ tịch tiếp nhận 7 hồ sơ, đã trả kết quả 7 hồ sơ không có hồ sơ chậm hẹn.

Lĩnh vực chứng thực tiếp nhận 72 hồ sơ đã trả kết quả 72 hồ sơ không có hồ sơ chậm hẹn, lệ phí nộp kho bạc nhà nước là 665.000 đồng.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp; nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, năng lực, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan; nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

**9. Công tác Quốc phòng, an ninh trên địa bàn**

***a) Quốc phòng:***

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức trực trong các ngày lễ tết, thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Trật tự an toàn xã hội trên địa phương được giữ vững, xây dựng kế hoạch

trực tết Giáp Thìn năm 2024, **đón 4 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương**, tổ chức thăm hỏi tặng quà tết cho gia đình 6 công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2024 đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện cho buổi lễ thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

**b) Tình hình an ninh trật tự:** Thường xuyên tuần tra nắm trặc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo, kịp thời cho người dân, xây dựng kế hoạch trực tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, . Xử phạt 01 trường về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy mức phạt 1.500.000 đ. Phối hợp với đội nghiệp vụ công an huyện Chi Lăng bắt 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy. Tổ chức triển khai cam kết chấp hành các quy định về pháo gắn với một số nội dung ANTT đối với 626 hộ gia đình, 32 cán bộ, công chức, 527 giáo viên, nhân viên và học sinh các trường học trên địa bàn ký cam kết.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2024.**

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Nghị quyết của HĐND xã về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 và các nhiệm vụ trọng tâm của xã.

2. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai trồng, chăm sóc các loại cây trồng vụ đông Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thực hiện tốt công tác chăm sóc rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới theo từng tiêu chí phân đầu về đích năm 2024.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên môi trường. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước theo thẩm quyền trong lĩnh vực đất đai.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách. Tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

5. Thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới theo từng tiêu chí phân đầu về đích năm 2024.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. đảm bảo công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

6. Xây dựng và củng cố quốc phòng địa phương, duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu cao. Tăng cường quản lý về an ninh trật tự, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào bảo vệ an ninh trật tự, thường xuyên nắm chắc

tình hình an ninh chính trị trên địa bàn để có biện pháp đấu tranh ngăn chặn kịp thời.

7. Tiếp tục thực hiện chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá” và các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng cao chất lượng **tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo** của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 của UBND xã Bằng Hữu./.

***Nơi nhận:***

- UBND Huyện;
- Phòng Tài chính kế hoạch;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Trung**